
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

    DELIBERAÇÃO Nº
 
166,     DE  31 DE  OUTUBRO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 198ª Reunião Extraordinária, realizada em 31 de outubro de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.009093/2006-64, 

 
 
 
 
R E S O L V E:   Dar equivalência às disciplinas abaixo relacionadas, 

ministradas no Curso de Administração do Instituto 

Multidisciplinar.  

    

 

 

 

1º per. ANTERIOR   
Trocar 

para ATUAL Pré-requisito 

código disciplina   código disciplina   

IC 251 Matemática I   IM454 Matemática I   

IH 122 Contabilidade Geral I   IM348 Contabilidade Geral I   

IH 129 Introdução à Administração   IM301 Introdução à Administração   

IH 157 

Informática Aplicada a Processos 

Administrativos   IM455 

Informática Aplicada a Processos 

Administrativos   

IH 411 

Instituições de Direito Público e 

Privado   IM370 

Instituições de Direito Público e 

Privado   

  

           

2º per.           

código disciplina   código disciplina   

IC 252  Matemática II   IM456                   Matemática II IM454 

IC280 Estatística Básica   IM214 Estatística Básica   

IH 123 Contabilidade Geral II   IM317  Contabilidade Geral II IM348 

IH178 Sociedade e Organizações   IM112 Sociedade e Organizações   

IH 222 Introdução à Economia I   IM229 Introdução à Economia I   

IH 431 Sociologia Aplicada à Administração   IM131 

Sociologia Aplicada à 

Administração   

 



   

            

3º per.           

código disciplina   código disciplina   

IC 282 

Estatística Aplicada à Economia e à 

Administração   IM231  

Estatística Aplicada à Economia e 

à Administração IM214 

IH 147 Psicologia Aplicada à Administração   IM117 

Psicologia Aplicada à 

Administração   

IH 173 Análise das Demonstrações Contábeis   IM347 

Análise das Demonstrações 

Contábeis IM348 

IH 177 

Comportamento Ético nas 

Organizações   IM132 

Comportamento Ético nas 

Organizações   

IH 223  Introdução à Economia II   IM230  Introdução à Economia II IM207 

            

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 


